
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 116, 09 de abril de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  364, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT 

para, no período de 03/04/2013 a 07/05/2013, 

oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do 

MPDFT a que se refere a Portaria Normativa 

n.º 61, de 28 de agosto de 2009, e dá outras 

providências.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 

de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n.º 61, de 28 de agosto de 2009, 

que definiu o Plantão de 1ª Instância do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as 

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei 

Complementar n.º 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 3 de 

abril a 7 de maio de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT a que se refere a 

Portaria  Normativa/PGJ  n.º  61,  de  28  de  agosto  de  2009,  sem prejuízo  das  designações 

anteriores:

MEMBROS PERÍODO
- AMAURY DAMASCENO E VASCONCELOS (51)

- NINO FRANCO (114)
03/04/13 A 06/04/13

- JOSÉ BRITTO DA CUNHA JÚNIOR (66)
- CARLOS ALBERTO DE CARVALHO BARBOSA (69)

07/04/13 A 09/04/13

-ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS (68)
 - JAIRO BISOL (67)

10/04/13 A 13/04/13

- DENISE LYRIO PACHECO (65)
- PAULO JOSÉ LEITE FARIAS (95)

14/04/13 A 16/04/13

- WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS (62)
- YARA VELOZO TEIXEIRA (61)

17/04/13 A 20/04/13

- ROSANA MARIA QUEIROZ VIEGAS DE PINHO E CARVALHO (58)
- KÁTIA CHRISTINA LEMOS (57) 

21/04/13 A 23/04/13



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO
- GETÚLIO ALVES DE LIMA (59)

- LIBÂNIO ALVES RODRIGUES (55)
24/04/13 A 27/04/13

- MARIA ELDA FERNANDES MELO (75) 
- CRISTINA RASIA MONTENEGRO (53)

28/04/13 A 30/04/13

- CÁTIA GISELE MARTINS VERGARA (52)
- LUCIANA ASPER Y VALDES (208)

01/05/13

- AYMARA MARIA MARINHO BORGES (50)
- PAULO GOMES DE SOUSA JÚNIOR (49)

02/05/13 A 04/05/13

- DORIVAL BARBOZA FILHO (48)
- ROBERTO CARLOS BATISTA (47)

05/05/13 A 07/05/13

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 3 de 

abril a 7 de maio de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT como substitutos 

eventuais:

MEMBROS PERÍODO
- GUILHERME FERNANDES NETO (18)

- ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA (33)
03/04/13 A 06/04/13

- THAIENNE NASCIMENTO FERNANDES (23)
- ANNA BÁRBARA FERNANDES DE PAULA (19)

07/04/13 A 09/04/13

- TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA (18)
- ANA LAURA SEIXAS DIAS (25)

10/04/13 A 13/04/13

- DANIELLA VIRGÍNIA GOMES (35)
- PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA (13)

14/04/13 A 16/04/13

- FERNANDO DE PAULA (6)
- CARLA ROBERTO ZEN (5)

17/04/13 A 20/04/13

- DANIELLE MARTINS SILVA (2)
- ANA CAROLINA MARQUEZ (248)

21/04/13 A 23/04/13

- PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR (22)
- AMOM ALBERNAZ PIRES (21)

24/04/13 A 27/04/13

- KARINA SOARES ROCHA (245)
- ALINE RANIERO FONSECA NAOUM (243)

28/04/13 A 30/04/13

- SILVANO RODRIGUES DA SILVA (240)
- PAULO ALMEIDA COELHO DE SENA (239)

01/05/13

- CLAYTON DA SILVA GERMANO (230)
- SÉRGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE (229)

02/05/13 A 04/05/13

- FLÁVIO ROBERTO BORGES SANTOS (10)
- RICARDO ANTONIO DE SOUZA (228)

05/05/13 A 07/05/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0364.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 

Informamos  a  Vossas  Excelências  que o endereço de atuação do Plantão 

Criminal mudou para  o Fórum José Júlio Leal  Fagundes,  SMAS - Setor de Múltiplas 

Atividades Sul, Trecho 3, Lote 4/6, Bloco 1, térreo. Telefone: 3214-4444.

 

Ponto  de  referência:  Atrás  da  Rede  de  Materiais  de  Construção  Leroy 

Merlim e do Hipermercado Extra,  ou, entrando na rua do Corpo de Bombeiro Militar  do 

Distrito Federal, no Setor Policial Sul. Há placa indicativa do fórum.

Informamos ainda, que de acordo com o Anexo I da Portaria Normativa n.º 

184, de 26 de setembro de 2011, os horários do Plantão 1º Instância, foi alterado da seguinte 

forma:

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS

Sábados, domingos e 
feriados

0h às 13h
e

19h às 24h

Por meio de telefone celular do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT, 

o Promotor de Justiça será acionado 

pela Central de Telefonia Fixa do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT e 

designará o local onde atenderá as 

ocorrências, podendo, inclusive, ser 

a sua residência.

Membros designados em portaria 

específica para o plantão de 1ª 

Instância do MPDFT.

13h às 19h
Fórum Desembargador José Júlio 

Leal Fagundes, Setor de Múltiplas 

Atividades Sul – SMAS, Trecho 3, 

lotes 4/6, Bloco I, Térreo.

 

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0364.doc

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 365, DE 1  DE  ABRIL  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar   JACKELINE DA SILVA CARVALHO, matrícula 3404-5, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em  comissão  de  Secretário 
Executivo  de  Medidas  Alternativas,  código  CC-03,  dispensando,  em  consequência, 
JOSIANE SIMÕES DE LIMA, matrícula 2629-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0365.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 366, DE 1 DE ABRIL DE 2013

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 
DIAULAS  COSTA  RIBEIRO para  participar, 
como palestrante, do “II Fórum de Direito Médico 
e Judicialização da Saúde do Conselho Regional de 
Medicina de Rondônia”, a ser realizado no dia 24 
de abril de 2013, em Porto Velho/RO.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 21/2013 – PRÓ-VIDA, de 26 de 
março de 2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça;

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  DIAULAS  COSTA 
RIBEIRO para  participar,  como palestrante,  abordando o  tema “Consentimento  livre  e 
esclarecido  e  testamento  vital  –  Limites  da  Autonomia  do  Paciente  e  da  Exclusão  de 
Ilicitude” no “II Fórum de Direito Médico e Judicialização da Saúde do Conselho Regional 
de Medicina de Rondônia”, a ser realizado no dia 24 de abril de 2013, em Porto Velho/RO.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 
Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0366.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 367, DE 02 DE ABRIL DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

LEONARDO  CARNEIRO  BRITTO para 

oficiar  na  Assessoria  de  Recursos 

Constitucionais  da  Procuradoria-Geral  de 

Justiça no período de 1º de abril a 30 de junho 

de 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto LEONARDO CARNEIRO BRITTO para 

oficiar  na  Assessoria  de  Recursos  Constitucionais  da  Procuradoria-Geral  de  Justiça  no 

período de 1º de abril a 30 de junho de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0367.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  368, DE  2  DE  ABRIL   DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20 de  maio  de  1993,  e  considerando-se  a  Certidão de  Óbito 
expedida pelo 3º Registro Civil e Tabelionato de Notas de Goiânia – GO.

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça Adjunta da Carreira deste Ministério 
Público, LÍVIA RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula 10088-9, 8 (oito) dias consecutivos 
de afastamento, por motivo de falecimento de sua avó, no período de 09 a 16/03/2013, de 
acordo com o artigo 203, inciso II, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0368.doc
KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   369, DE 2 DE ABRIL DE 2013.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto RODRIGO 
DE  ARAÚJO  BEZERRA  para  oficiar,  em 

substituição, no período de 1º a 7 de abril de 2013, 

na 4ª Promotoria de Justiça Criminal de Planaltina.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO, no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA para 

oficiar, em substituição, no período de 1º a 7 de abril de 2013, na 4ª Promotoria de Justiça 

Criminal de Planaltina.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0369.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 370 ,  DE 2 DE ABRIL DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

CARLOS ALBERTO CANTARUTTI para participar 

do  Curso  de  Aperfeiçoamento  “Exames  em locais  de 

crimes  contra  o  patrimônio:  análise  e  interpretação de 

vestígios em locais de crimes”, promovido pela Escola 

Superior do Ministério Público da União, a realizar-se 

nos  dias  10,  11  e  12  de  abril  de  2013,  na  cidade  de 

Brasília/DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no e-mail nº 25/2013/CGAB/PGJ, de 2 de abril de 

2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria –Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  CARLOS ALBERTO 
CANTARUTTI para participar do Curso de Aperfeiçoamento “Exames em locais de crimes 

contra o patrimônio: análise e interpretação de vestígios em locais de crimes”, promovido 

pela Escola Superior do Ministério Público da União, a realizar-se nos dias 10, 11 e 12 de 

abril de 2013, na cidade de Brasília/DF.

 

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0370.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  371, DE 3 DE ABRIL DE 2013.

Autoriza  o afastamento do Procurador de Justiça 

ANTONIO  LUIZ  BARBOSA  DE 
ALENCASTRO para participar do I Workshop da 

Comissão de Acompanhamento dos Processos de 

Interesse  do  Ministério  nos  Tribunais  Superiores 

(CAP/CNPG),  a  realizar-se  no dia  4  de  abril  de 

2013, na cidade de Natal/-RN.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

            CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.059027/13-91,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Procurador de Justiça ANTONIO LUIZ 
BARBOSA  DE  ALENCASTRO  para participar  do  I  Workshop  da  Comissão  de 

Acompanhamento  dos  Processos  de  Interesse  do  Ministério  Público  nos  Tribunais 

Superiores (CAP/CNPG), a realizar-se no dia 4 de abril de 2013, na cidade de Natal/-RN.

 

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  de  passagens  e  diárias  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art.  3º  Logo  após  o  retorno  do  evento,  o  Procurador  de  Justiça  deverá 

apresentar ao Setor de Controle de Diárias e Passagens, no prazo de 03 (três) dias corridos, 

contados a partir da data de retorno do afastamento, o(s) bilhetes de embarque utilizado(s) 

no transporte aéreo custeado pelo MPDFT,  conforme estabelece o art. 30º da Resolução 

CSMPDFT n.º 120, de 15 de agosto de 2011.

 

     Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0371.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  372, DE 3 DE ABRIL DE 2013.

Altera o art. 2º da Portaria n.º 364 de 1º de 

abril  de  2013, que  designa  Membros  do 

MPDFT  para,  no  período  de  03/04/13  a 

07/05/13,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª 

Instância  do  MPDFT  como  substitutos 

eventuais.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no E-mail CGAB/PGJ n.º 026/2013, de 2 de abril 

de 2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

            Alterar o art. 2º da Portaria n.º 364, de 1º de abril de 2013, que designa Membros 

do MPDFT para, no período de 03/04/13 a 07/05/13, oficiarem no Plantão de 1ª Instância 

do  MPDFT como  substitutos  eventuais,  passando  a  vigorar  com  os  seus  períodos  de 

14/04/13 a 16/04/13 e 17/04/13 a 20/04/13, alterados para as designações a seguir:

“Art. 2º (...)

MEMBROS PERÍODO
- DANIELLA VIRGÍNIA GOMES (33)

- CARLA ROBERTO ZEN (3)
14/04/13 A 16/04/13

- FERNANDO DE PAULA (4)
- PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA (11)

17/04/13 A 20/04/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 1 3 \ 4  -  A b r i l  -  a r q u i v o  d o c \ 2 0 1 3 _ 0 3 7 2 . d o c



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 373 , DE  3 DE  ABRIL  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando-se a Certidão de 
Óbito expedida pelo 5º Registro Civil das Pessoas Naturais da Capital - RJ.

RESOLVE:

Conceder ao Promotor de Justiça da Carreira deste Ministério Público, 
LEANDRO  LOBATO  ALVAREZ, matrícula  672-6,  8  (oito)  dias  consecutivos  de 
afastamento, por motivo de falecimento de sua avó, no período de 11 a 18/03/2013, de 
acordo com o artigo 203, inciso II, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0373.doc
KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 374, DE 3 DE ABRIL DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS,  em  exercício,  no  uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 

08190.058945/13-49;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que  é  dever  do servidor  cumprir  as  ordens  superiores, 

exceto quando manifestamente ilegais;

RESOLVE:

Art.  1º  Determinar  a  instauração  de  Sindicância  para  apurar  eventuais 

responsabilidades noticiadas no Processo Administrativo em referência e fatos conexos que 

poderão surgir durante a apuração.

Art. 2º Designar os servidores FRANCISCO PINHEIRO SAMPAIO FILHO, 

Técnico  Administrativo,  matrícula  1031,  ONILSON  NUNES DOS  SANTOS,  Técnico 

Administrativo, matrícula 1436, e NILTON OLIVEIRA SILVA, Técnico Administrativo, 

matrícula  2707,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  integrarem  a  Comissão  de 

Sindicância,  que deverá  apresentar,  no prazo de  30 (trinta)  dias,  o  respectivo relatório 

conclusivo para a adoção das medidas legais pertinentes, assegurando-se o exercício das 

garantias constitucionais inerentes ao contraditório e à ampla defesa.

Art.  3º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em 

situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da 

Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0374.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  375 , DE 3  DE  ABRIL  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.109458/07-31;

CONSIDERANDO  que não será necessária a designação de substituto neste 
período;

 RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça Adjunta deste Ministério Público THAIENNE 
NASCIMENTO FERNANDES 28 (vinte e oito) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, 
referentes ao 1º quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 20/5/2002 a 18/5/2007, 
a serem usufruídos no período de 2/5/2013 a 29/5/2013, com fundamento no art. 222, III, § 3º, 
“c”, da Lei Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGR nº 705/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0375.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 376 , DE 3  DE ABRIL DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO no uso das atribuições previstas na Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 
08190.008050/03-64;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  deste  Ministério  Público  DOUGLAS 
WILLIAM MAGALHÃES 7 (sete) dias de licença prêmio, referentes ao 1º quinquênio de 
efetivo  exercício,  relativo  ao  período  de  8/9/1997  a  6/9/2002,  a  serem  usufruídos  no 
período de  4/4/2013 a  10/4/2013,  com fundamento  no  art.  222,  III,  §  3º,  “c”,  da  Lei 
Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGJ nº 705/20.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0376.doc
LCF/ ALEP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 377 , DE 3  DE  ABRIL  DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 
08190.088959/06-11;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder ao Promotor de Justiça Adjunto deste Ministério Público CELSO 
LEARDINI 9  (NOVE)  dias  de  licença  prêmio,  referentes  ao  4º  quinquênio de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 14/02/2004 a 11/02/2009, a serem usufruídos no período 
de 2/5/2013 a 10/5/2013, com fundamento no art. 222, III, § 3º “c” da Lei Complementar 
75, de 1993 e art. 2º da Portaria PGR nº 705/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0377.doc
LCF/ ALEP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 378 , DE  3  DE  ABRIL  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora ROSÂNGELA  MARIA  MONTEIRO  DE 
MOURA ALMEIDA, matrícula 2265-9, Agente Administrativo do quadro do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão, para substituir, no período de 1/4 a 29/6/2013, o 
cargo  em  comissão  de  Chefe  da  Divisão  de  Execução  Orçamentária  e  Financeira  do 
Departamento de Orçamento e Finanças, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0378.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 379, DE 3  DE  ABRIL  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.060213/00-59;

CONSIDERANDO  que não será necessária a designação de substituto neste 
período;

RESOLVE:

Conceder  ao  Procurador  de  Justiça  deste  Ministério  Público  ANTÔNIO 
EZEQUIEL DE ARAÚJO  NETO,  10 (dez)  dias de  licença-prêmio  por  tempo  de  serviço, 
referentes ao 8º quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 21/9/2006 a 19/9/2011, 
a serem usufruídos no período de 1/4/2013  a 10/4/2013, com fundamento no artigo 222, inciso 
III, parágrafo 3º, “c”, da Lei Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGR nº 705, de 12 de 
novembro de 2012. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0379.doc
MEPCS/ALEP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  380, DE 03 DE ABRIL DE 2013.

Autoriza a participação da Promotora  de Justiça  ANA 
LUIZA  LOBO  LEÃO  OSÓRIO no  “VI  Congresso 

CONSAD de Gestão Pública”, a realizar-se no período 

de 16 a 18 de abril de 2013, em Brasília/DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  em  exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.009271/13-31,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  a  participação  da  Promotora  de  Justiça  ANA  LUIZA  LOBO 
LEÃO  OSÓRIO  no  “VI  Congresso  CONSAD  de  Gestão  Pública”,  promovido  pelo 

“Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração”, a realizar-se no período de 

16 a 18 de abril de 2013, sendo no dia 16, das 14h às 19h, no dia 17, das 9h às 18h, e no dia 

18, das 8h30 às 13h, com carga horária total de 20 h/a, em Brasília/DF..

Art. 2º A participação dar-se-á com ônus de inscrição para o Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios.

Art.  3º  O Membro deverá apresentar,  no prazo de 15 (quinze)  dias  úteis  após o 

encerramento do congresso, cópia do certificado de participação e relatório circunstanciado 

do evento, conforme estabelece o art. 30º da Resolução CSMPDFT n.º 120, de 15 de agosto 

de 2011.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0380.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2013 

 
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 1/4/2013 foi 
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de material de expediente (canetas, papéis, 
etc.).Total de itens licitados: 0031. Edital: 9/4/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG 
Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 9/4/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 19/4/2013 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

Mat. Nome Lotação Anterior Período Lotação Atual A partir

4038 AMANDA MIRELA SILVA FACANHA
Setor de Apoio e Cont. dos Feitos Criminais, 
Esp. Criminais e de Violencia Domestica - 

Santa Maria
20/11/2012 a 01/03/2013

Setor de Pericia 
Psicossocial - Santa Maria

01/03/13

2186 MARIA LUCIA DOS SANTOS BATISTA Secretaria Administrativa - DAA 21/07/2011 a 20/03/2013
Divisão de 

Telecomunicações - DAA
20/03/2013

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

MOVIMENTAÇÃO INTERNA - SERVIDORES - MARÇO/2013

Brasília-DF,  31  de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 339, DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  6/9/2010,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 

08190.059234/13-46,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora  Maria Bethania Simões, Técnica do MPU 

deste  Ministério  Público,  matrícula  1114-2,  aposentadoria  voluntária  com  proventos 

integrais,  nos termos do art.  3º da Emenda Constitucional  nº 47/2005,  sem prejuízo da 

percepção de 6/10 de FC-05 e 4/10 de FC-02 a título de VPNI e 23% (vinte e três por 

cento) de gratificação adicional por tempo de serviço, assegurados pela Medida Provisória 

n.º 2.225-45, de 4/9/2001.

Art.  2º Converter,  mediante disponibilidade orçamentária,  em pecúnia o 

saldo de 270 (duzentos e setenta) dias de licença-prêmio não gozada,  nem contada em 

dobro para efeito de aposentadoria.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\339-13 013 - Concessão de aposentadoria Maria Bethânia

Simões.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 340, DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 272/2013-CI/PGJ, de 1º de abril 

de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores PAULO CESAR DE OLIVEIRA 
PEREIRA,  matrícula  1841-4,  e  DANIEL WESLEY MACIEL VALENTE,  matrícula 

3932-2, para a condução das testemunhas Carmelita Bispo de Sousa Ferreira e Dayane de 

Sousa Ferreira, com deslocamento previsto até a área rural do município de Santa Rosa – 

GO, entre Formosa – GO e Alvorada do Norte – GO, Assentamento Nova Piratininga, CH 

Santo Antônio nº 96 Povoado JK, para comparecimento em audiência designada para o dia 

3/4/2013, às 17h, autos 4639-2/13 TJDFT.

 

Art.  2º O afastamento  dar-se-á com ônus para o Ministério  Público  do Distrito 

Federal e Territórios de pagamento de meia diária aos servidores.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\340-13 Minuta portaria_Afastamento PAULO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA e

DANIEL WESLEY MACIEL VALENTE.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 342, DE 05 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria PGJ nº 232/PGJ, de 

28/02/2013, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 271/2012-VPCRE;

CONSIDERANDO a  solicitação  da  Excelentíssima  Senhora 

Procuradora  Geral  de  Justiça  ao  Excelentíssimo  Senhor  Corregedor-Geral  Eleitoral  do 

Distrito  Federal,  por  meio  do  Ofício  nº  402/2012-PGJ,  de  09  de  abril  de  2012,  para 

liberação de senha de acesso ao SIEL;

R E S O L V E:

I –  AUTORIZAR, após a  liberação de senha de acesso pelo Tribunal 

Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações Eleitorais 
-SIEL,  no  âmbito  do  MPDFT,  pelo  servidor  CIRO CASTRO DA SILVA  BRAGA, 

matrícula 3605-6, e-mail ciro.braga@mpdft.gov.br.

LIBANIO ALVES RODRIGUES
DIRETOR-GERAL 

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\Portaria Diretor-Geral SIEL Ciro Castro da Silva Braga.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 343, DE 05 DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190059229/13-14;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  1/4/2013,  o  cargo  de  Técnico 
Administrativo  –  TC20100,  Classe  B,  Padrão  6,  da  carreira  de  Técnico  do  Ministério 
Público da União, até então ocupado pelo servidor  José Ximenes Lustosa Neto, matrícula 
2904-1, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, 
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\343-13 JOSÉ XIMENES LUSTOSA NETO.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 344, DE 05 DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício – Circular nº 001/2013/SG/CNMP,

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  servidor  LUIZ  AUGUSTO  ARAÚJO 
BECKER,  matrícula  1987,  para  participar  da  9ª  Reunião  do  Comitê  de  Políticas  de 

Tecnologia da Informação – CPTI, que ocorrerá nos dias 16 e 17 de abril de 2013, em 

Brasília.

 

Art.  2º O afastamento  dar-se-á sem ônus para  o Ministério  Público  do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\344-13 Minuta portaria_Afastamento LUIZ AUGUSTO ARAUJO BECKER.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 345, de 08 de abril de 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.215424/12-88.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora  ADRIANA LUCÍLIA BANDEIRA WALTZ, 
matrícula nº 3111, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato nº 011/2013, firmado 
com DELEALPE COMERCIO E SERVIÇOS DE MÓVEIS E INTERIORES LTDA., que 
tem por  objeto  o  fornecimento  e  a  instalação  de  bancadas  de  trabalho  em MDF com 
acabamento laminado melamínico para o Edifício Sede e demais Promotorias do MPDFT, 
e o servidor  ALEXSANDRO CABRAL SANTOS,  Chefe do Serviço de Fiscalização de 
Obras Civis, matrícula nº 3201, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Y:\DRH\Portarias\Licença para Capacitação\2013\VICTOR MENDES MONTOYA LAZO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 39, DE 39 DE ABRIL DE 2013. 
 
 

A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.059236/13-71; 

 
 
RESOLVE:  
 
 
Conceder 30 (trinta) dias de licença para capacitação ao servidor VICTOR 

MENDES MONTOYA LAZO, matrícula 3220-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo (antigo Técnico Administrativo) relativo ao 1º  quinquênio de efetivo exercício, 
qual seja, 10/04/2008 a 08/04/2013, para serem usufruídos no período de 18/04/2013 a 
17/05/2013, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 679, de 22 de 
novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

CLÁUDIA MARIA RAMOS 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

NOME MATR. CARGO DATA INICIAL DATA FINAL DIAS

MARCELINO EFIGENIO MADUREIRA 1074 TECNICO ADMINISTRATIVO 21/03/2013 21/03/2013 1

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

                                               FOLGA POR DISPENSA ELEITORAL - SERVIDORES - MARÇO/2013

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

REQ. NOME MATR. CARGO DATA INICIAL DATA FINAL DIAS

93/2013 THAISE ALVES OLIVEIRA 3913 ANALISTA PROCESSUAL 18/03/2013 25/03/2013 8

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

                                                          LICENÇA CASAMENTO - SERVIDORES - MARÇO/2013              

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

REQ. NOME MATR. CARGO DATA INICIAL DATA FINAL DIAS

74/2013 WILMAR JOSÉ DOS SANTOS 3445 TECNICO ADMINISTRATIVO 22/02/2013 26/02/2013 5

08191.00146
7/2013-10 FLAVIO WILSON CAMPOS DE CARVALHO 3858 REQUISITADO 12/02/2013 16/02/2013 5

79/2013 KLEBER ARAGAO MATHEUS 2168 TECNICO ADMINISTRATIVO 06/03/2013 10/03/2013 5

83/2013 LEANDRO FRANCA DE SOUZA 4006 TECNICO ADMINISTRATIVO 09/03/2013 13/03/2013 5

95/2013 HENRIQUE BATISTA CARNEIRO 4178 ANALISTA PROCESSUAL 12/03/2013 16/03/2013 5

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

                                                          LICENÇA PATERNIDADE - SERVIDORES - MARÇO/2013            

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

NOME MATR. CARGO DATA INICIAL DATA FINAL DIAS

MARIA TEREZA CESAR MOREIRA DE 
CERQUEIRA

1155 ANALISTA DE SAUDE - CLINICA MEDICA 18/03/2013 22/03/2013 5

ADEMILSON DE FREITAS JUNIOR 3671
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/TRANSPORTE
15/03/2013 15/03/2013 1

ANANDA MARTINS 3088 TECNICO ADMINISTRATIVO 08/02/2013 08/02/2013 1

RENATA FERREIRA DA SILVA 4204 TÉCNICO DE SAÚDE / ENFERMAGEM 28/02/2013 01/03/2013 2

ANDRESSA SILVA DIAS 3953 TECNICO ADMINISTRATIVO 28/02/2013 28/02/2013 1

SILVIO CESAR DE BRITO 2245 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/03/2013 04/03/2013 1

MARCELO DE FREITAS 1854 ANALISTA ADMINISTRATIVO 04/03/2013 04/03/2013 1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

    GOZO DE FOLGA DECORRENTE DE TRABALHO NO RECESSO FORENSE - SERVIDORES – MARÇO/2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

VANDERLEI FLORES DE OLIVEIRA 2366 TECNICO ADMINISTRATIVO 05/02/2013 05/02/2013 1

VANDERLEI FLORES DE OLIVEIRA 2366 TECNICO ADMINISTRATIVO 22/02/2013 22/02/2013 1

HERBERT DUTRA DA SILVA 946 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/03/2013 04/03/2013 1

EDUARDO PINHEIRO GUERRA 4189 PESSOAL SEM VINCULO 27/02/2013 01/03/2013 3

ELIEL FREIRE DE MEDEIROS JUNIOR 3209
ANALISTA DE ENGENHARIA 

ELETRICA/PERITO
14/02/2013 15/02/2013 2

ANTONIO ROGERIO DA SILVA 1179 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/02/2013 04/02/2013 1

ANTONIO ROGERIO DA SILVA 1179 TECNICO ADMINISTRATIVO 22/02/2013 22/02/2013 1

IRANY LOPES LACERDA 1012 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/02/2013 15/02/2013 2

SONIVALDO LEITE DA COSTA 4102
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/TRANSPORTE
08/03/2013 08/03/2013 1

SONIVALDO LEITE DA COSTA 4102
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/TRANSPORTE
25/03/2013 26/03/2013 2

DANIEL PEREIRA CRUVINEL 3333 ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO 26/03/2013 26/03/2013 1

ANTONIO AVELAR SINFRONIO 3512 ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO 13/03/2013 15/03/2013 3

ANTONIO AVELAR SINFRONIO 3512 ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO 18/03/2013 22/03/2013 5

FABIANA SILVA TAVARES DE ARRUDA 3553 ANALISTA PROCESSUAL 12/04/2013 12/04/2013 1

JUN MATSUOKA TOMIKAWA 3348 ANALISTA DE COMUNICACAO SOCIAL 20/03/2013 22/03/2013 3

LEANDRO FRANCA DE SOUZA 4006 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/03/2013 15/03/2013 2

LEANDRO FRANCA DE SOUZA 4006 TECNICO ADMINISTRATIVO 18/03/2013 19/03/2013 2

CARLOS EUGENIO ALBUQUERQUE DE 
HOLANDA

4058 TECNICO ADMINISTRATIVO 27/02/2013 28/02/2013 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

CAROLINA CAMPOS PALHANO XAVIER 2862 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/02/2013 15/02/2013 2

FRANCISCA KATIA REGIS DA CUNHA 2291 TECNICO ADMINISTRATIVO 08/02/2013 08/02/2013 1

FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS 1329 TECNICO ADMINISTRATIVO 01/02/2013 01/02/2013 1

JORGE NOCELLO DE SOUZA JUNIOR 3738
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/ORCAMENTO
14/02/2013 15/02/2013 2

LUCIANA GONCALVES GUIMARAES 3048
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/ORCAMENTO
15/02/2013 15/02/2013 1

LUCIANA GONCALVES GUIMARAES 3048
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/ORCAMENTO
20/02/2013 22/02/2013 3

LUCIANA GONCALVES GUIMARAES 3048
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/ORCAMENTO
25/02/2013 25/02/2013 1

REGINA MARCIA MOURA COELHO 3186
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/ORCAMENTO
08/02/2013 08/02/2013 1

REGINA MARCIA MOURA COELHO 3186
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/ORCAMENTO
14/02/2013 15/02/2013 2

ROSANGELA MARIA MONTEIRO DE 
MOURA ALMEIDA

2265 REQUISITADO 14/02/2013 15/02/2013 2

SIDNEY DA COSTA LIMA 1058 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/02/2013 15/02/2013 2

WARLLEN NERY JONAS DA SILVA 863 REQUISITADO 05/02/2013 06/02/2013 2

SUELEN MENEZES DA SILVA 3835 ANALISTA DE COMUNICACAO SOCIAL 08/03/2013 08/03/2013 1

SUELEN MENEZES DA SILVA 3835 ANALISTA DE COMUNICACAO SOCIAL 11/03/2013 13/03/2013 3

VALTER FERREIRA CORTES 1397 TECNICO ADMINISTRATIVO 06/03/2013 07/03/2013 2

IVANA BARRETO VIEIRA 4084 TECNICO ADMINISTRATIVO 08/03/2013 08/03/2013 1

IVANA BARRETO VIEIRA 4084 TECNICO ADMINISTRATIVO 11/03/2013 11/03/2013 1

VILMA BATISTA PINTO 2534 REQUISITADO 08/03/2013 08/03/2013 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MARCIA CORREIA DE OLIVEIRA 3524 ANALISTA ADMINISTRATIVO 12/04/2013 12/04/2013 1

JOSE ARLINO DE PINHO 3496 TECNICO ADMINISTRATIVO 07/03/2013 08/03/2013 2

EDUARDO AMARAL MACHADO 3157 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 26/03/2013 2

CAMILA PEIXOTO PESSOA GUERRA 3902 ANALISTA DE SAUDE - PSICOLOGIA 01/04/2013 01/04/2013 1

MARIZELY MARQUES DRUMMOND 2758 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2

HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI 1318 TECNICO ADMINISTRATIVO 15/04/2013 17/04/2013 3

SAMIA DE REZENDE PINTO 3164 ANALISTA PROCESSUAL 08/03/2013 08/03/2013 1

VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA 3564 TECNICO ADMINISTRATIVO 22/03/2013 22/03/2013 1

VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA 3564 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2

JOAQUIM AUGUSTO LOPES BATISTA 4092 TECNICO ADMINISTRATIVO 22/03/2013 22/03/2013 1

JOAQUIM AUGUSTO LOPES BATISTA 4092 TECNICO ADMINISTRATIVO 31/05/2013 31/05/2013 1

TALITA GOULART FONSECA 3722 ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO 11/03/2013 12/03/2013 2

MARCELO DE FREITAS 1854 ANALISTA ADMINISTRATIVO 08/03/2013 08/03/2013 1

PATRICIA RODRIGUES PEREIRA 3730 TECNICO ADMINISTRATIVO 15/03/2013 15/03/2013 1

PATRICIA RODRIGUES PEREIRA 3730 TECNICO ADMINISTRATIVO 18/03/2013 18/03/2013 1

MARIA SIMONE MAGALHAES COELHO 2550 REQUISITADO 08/03/2013 08/03/2013 1

PRATES SILVA PRATES 1946 ANALISTA DE ECONOMIA/PERITO 25/03/2013 26/03/2013 2

MAURICIO SANTANNA ALMEIDA 2090 TECNICO ADMINISTRATIVO 08/03/2013 08/03/2013 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MAURICIO SANTANNA ALMEIDA 2090 TECNICO ADMINISTRATIVO 11/03/2013 11/03/2013 1

BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA 
MENDES

3423 TECNICO ADMINISTRATIVO 08/03/2013 08/03/2013 1

NAUALE SANTOS DE OLIVEIRA 3881 TECNICO ADMINISTRATIVO 11/03/2013 11/03/2013 1

VALDECI FREDERICO DE ALMEIDA 3667
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
15/03/2013 15/03/2013 1

JOSIANE SIMOES DE LIMA 2629 ANALISTA DE SAUDE - PSICOLOGIA 11/03/2013 11/03/2013 1

JOSIANE SIMOES DE LIMA 2629 ANALISTA DE SAUDE - PSICOLOGIA 25/03/2013 26/03/2013 2

MARCELO LAMEIRA DA SILVA ROCHA 2642 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/03/2013 12/03/2013 1

HENRIQUE BATISTA CARNEIRO 4178 ANALISTA PROCESSUAL 01/04/2013 03/04/2013 3

MARTHA EDNA DOS PASSOS COSTA 
SOUZA

3073 TECNICO ADMINISTRATIVO 18/03/2013 22/03/2013 5

BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA 3614 TECNICO ADMINISTRATIVO 21/03/2013 22/03/2013 2

CRISTIANE VIEIRA DA SILVA 3905 ANALISTA DE BIBLIOTECONOMIA 15/03/2013 15/03/2013 1

JACKELINE DA SILVA CARVALHO 3404 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2

ELAYNE MARQUES DE OLIVEIRA DA 
SILVA

3797 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/03/2013 15/03/2013 2

MARIA BETHANIA SIMOES 1114 TECNICO ADMINISTRATIVO 01/04/2013 05/04/2013 5

MARIA BETHANIA SIMOES 1114 TECNICO ADMINISTRATIVO 08/04/2013 08/04/2013 1

VIRGILIO CURADO NETO 2341 REQUISITADO 25/03/2013 26/03/2013 2

VIRGILIO CURADO NETO 2341 REQUISITADO 31/05/2013 31/05/2013 1

SARA MARIA STROHER PAES 1425 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 26/03/2013 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

RAFAEL CONRADO DE FARIA 
MACHADO

2443 TECNICO ADMINISTRATIVO 07/03/2013 07/03/2013 1

DENIS DE QUEIROZ BRAZ 3810 TECNICO ADMINISTRATIVO 26/03/2013 26/03/2013 1

WANDER CUNHA MOREIRA 3154
TECNICO DE SAUDE/CONSULTORIO 

DENTARIO
13/12/2013 13/12/2013 1

WANDER CUNHA MOREIRA 3154
TECNICO DE SAUDE/CONSULTORIO 

DENTARIO
16/12/2013 17/12/2013 2

GILVANDO GOMES DA COSTA 2290 REQUISITADO 15/03/2013 15/03/2013 1

DANIELLE ALVES BATISTA 3192 ANALISTA DE ARQUIVOLOGIA/PERITO 09/04/2013 12/04/2013 4

JOSE VLADIMIR FERREIRA DA SILVA 3311 ANALISTA DE ARQUIVOLOGIA/PERITO 09/04/2013 12/04/2013 4

MARCUS ROBERTO SOUZA TITO 3474 TECNICO ADMINISTRATIVO 09/04/2013 12/04/2013 4

MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA 1046 TECNICO DE SAUDE/ENFERMAGEM 31/05/2013 31/05/2013 1

MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA 1046 TECNICO DE SAUDE/ENFERMAGEM 03/06/2013 03/06/2013 1

MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA 1046 TECNICO DE SAUDE/ENFERMAGEM 17/06/2013 17/06/2013 1

MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA 1046 TECNICO DE SAUDE/ENFERMAGEM 14/10/2013 15/10/2013 2

SANTIAGO MOREIRA MAGALHAES 3142 ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO 22/03/2013 22/03/2013 1

ERNESTO GUERRA DE ARAGAO 1109 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2

GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM 3818 TECNICO ADMINISTRATIVO 22/03/2013 22/03/2013 1

ALESSANDRO TEIXEIRA SANTOS 3560
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
04/04/2013 05/04/2013 2

CARMEN SILVA RODRIGUES BARRETO 
DE SOUZA

1316 TECNICO ADMINISTRATIVO 19/03/2013 19/03/2013 1

CARMEN SILVA RODRIGUES BARRETO 
DE SOUZA

1316 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

GILSON CARVALHO DA SILVA 1865 TECNICO ADMINISTRATIVO 01/04/2013 01/04/2013 1

MARCELINO EFIGENIO MADUREIRA 1074 TECNICO ADMINISTRATIVO 29/04/2013 30/04/2013 2

LUCIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA MAIA 
DA SILVEIRA

4062 ANALISTA PROCESSUAL 21/03/2013 22/03/2013 2

ALBERICO LUIZ CARNEIRO BARRETO 3990 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 26/03/2013 2

MAYANE LOPES DE OLIVEIRA 4078 ANALISTA PROCESSUAL 22/03/2013 22/03/2013 1

MAYANE LOPES DE OLIVEIRA 4078 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 26/03/2013 2

MICHELLE TIECHER SANTA BARBARA 3442 TECNICO ADMINISTRATIVO 22/07/2013 26/07/2013 5

MICHELLE TIECHER SANTA BARBARA 3442 TECNICO ADMINISTRATIVO 18/09/2013 19/09/2013 2

KARLA PATRICIA MEDEIROS DANTAS 
MOURA

1147 TECNICO ADMINISTRATIVO 15/03/2013 15/03/2013 1

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO 
GEIER

3878 TECNICO ADMINISTRATIVO 24/06/2013 28/06/2013 5

LUCIANA MARIA DE ARAUJO FREITAS 3166
ANALISTA DE INFORMATICA/SUPORTE 

TECNICO
25/03/2013 26/03/2013 2

VALTER FERREIRA CORTES 1397 TECNICO ADMINISTRATIVO 18/03/2013 18/03/2013 1

ANTONIO CARLOS MACAO 898 TECNICO DE INFORMATICA 11/04/2013 12/04/2013 2

CARINE ADRIANA CAMARA BARBOSA 2010
ANALISTA DE ENGENHARIA 

SANITARIA/PERITO
26/03/2013 26/03/2013 1

ANDERSON DE MELO PANTALEAO 3347 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 26/03/2013 2

RONALDO PEIXOTO DE ALMEIDA 
JUNIOR

4077
ANALISTA DE INFORMATICA/SUPORTE 

TECNICO
25/03/2013 26/03/2013 2

PATRICIA BARBOSA DA SILVA 
RODRIGUES

4158 TECNICO ADMINISTRATIVO 21/03/2013 21/03/2013 1

PATRICIA BARBOSA DA SILVA 
RODRIGUES

4158 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

PATRICIA BARBOSA DA SILVA 
RODRIGUES

4158 TECNICO ADMINISTRATIVO 01/04/2013 01/04/2013 1

MICHELLE DE CASTRO CARNEIRO 3635
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
27/05/2013 29/05/2013 3

MICHELLE DE CASTRO CARNEIRO 3635
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
31/05/2013 31/05/2013 1

JULIA DIAS DA COSTA VARGAS 3113 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 26/03/2013 2

LUCIANO DEMETRIO DE ARAUJO 1001 TECNICO DE INFORMATICA 22/03/2013 22/03/2013 1

GISELLE KELLY ALVES FERREIRA 4045 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/03/2013 14/03/2013 1

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES 762 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2

KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS 
DE NORMANDO

4160 TECNICO ADMINISTRATIVO 26/03/2013 26/03/2013 1

MARIA LUCIA DOS SANTOS BATISTA 2186 REQUISITADO 21/03/2013 22/03/2013 2

PAOLA MARTINS KIM 3698 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 26/03/2013 2

ELIAS NEVES ALENCAR 3251 TECNICO ADMINISTRATIVO 20/03/2013 22/03/2013 3

RICARDO SILVA DE CARVALHO 2961 TECNICO ADMINISTRATIVO 01/03/2013 01/03/2013 1

RICARDO SILVA DE CARVALHO 2961 TECNICO ADMINISTRATIVO 22/03/2013 22/03/2013 1

BRUNNA LARA MARIA DE ALMEIDA 3980 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2

THIAGO FILIPE GOMES ALBUQUERQUE 2957
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
25/03/2013 25/03/2013 1

DAVI MENDONCA NORMANDES 4040 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2

PEDRO MENDES LUNA 3929 TECNICO ADMINISTRATIVO 01/03/2013 01/03/2013 1

LARISSA TEIXEIRA SALGADO 4080 ANALISTA PROCESSUAL 21/03/2013 22/03/2013 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

LARISSA TEIXEIRA SALGADO 4080 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 25/03/2013 1

EDUARDO DE FIGUEIREDO ROSENDO 3982 ANALISTA PROCESSUAL 25/03/2013 26/03/2013 2

FERNANDO DOMINGUEZ CASTRO 895 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 25/03/2013 1

KLEBER AUGUSTO LIMA MENEZES 3870 TECNICO ADMINISTRATIVO 21/03/2013 21/03/2013 1

GILVAN ANDRE RIBEIRO 4159 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 26/03/2013 2

SALETE FERREIRA DA SILVA 960 REQUISITADO 26/03/2013 26/03/2013 1

SALETE FERREIRA DA SILVA 960 REQUISITADO 01/04/2013 02/04/2013 2

RAFAEL CONRADO DE FARIA 
MACHADO

2443 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/03/2013 12/03/2013 1

RAFAEL CONRADO DE FARIA 
MACHADO

2443 TECNICO ADMINISTRATIVO 21/03/2013 22/03/2013 2

RAFAEL CONRADO DE FARIA 
MACHADO

2443 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/03/2013 25/03/2013 1

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

NOME MATR. CARGO DATA INCIAL DATA FINAL DIAS

ANA LUCIA GOMES GARCEZ 975 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/03/2013 11/03/2013 8

ADRIANE HONORATO RABELO DE CARVALHO 2457 REQUISITADO 17/03/2013 24/03/2013 8

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

LICENÇA FALECIMENTO/ PESSOA DA FAMÍLIA - MARÇO/2013

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

REQ. NOME MATR. CARGO DATA INICIAL DATA FINAL DIAS

73/2013 ADNA MAGNOLIA DANTAS SILVA 3802
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIME
18/06/2013 16/08/2013 60

08191.0
01249/2 IARA PEREIRA FERNANDES 3934

TECNICO DE APOIO 
ESPECIALIZADO/EDIFICACAO

20/04/2013 18/06/2013 60

89/2013 IZZA MENDONCA FEITOSA 3477 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/04/2013 02/06/2013 60

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

LICENÇA GESTANTE - SERVIDORES - MARÇO/2013              

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

NOME MATR. CARGO DATA INICIAL DATA FINAL DIAS

BRUNO ALESSANDRO CARVALHO COELHO 4066 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/03/2013 14/03/2013 3

LUCIO ANTONIO FREZZA COSTA 3604 ANALISTA PROCESSUAL 17/04/2013 19/04/2013 3

ALINE ARAUJO PORTELA MONTENEGRO 3396 ANALISTA PROCESSUAL 24/04/2013 26/04/2013 3

RENATA FERREIRA SILVA 4204 TECNICO DE SAUDE/ENFERMAGEM 12/03/2013 13/03/2013 2

MONICA BRAGA CONSTANTINO 3376 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/03/2013 15/03/2013 3

PATRICIA LORIATO NAZARETH FERRARI 2563 REQUISITADO 13/03/2013 15/03/2013 3

PATRICIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES 2865 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/03/2013 15/03/2013 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PARTICIPAÇÃO EM CURSOS - SERVIDORES - MARÇO/2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

ROMULO FLAVIO MENDONCA PALHARES 2827 REQUISITADO 12/03/2013 14/03/2013 3

PAULO DE OLIVEIRA LEITAO NETO 3820 ANALISTA DE ECONOMIA/PERITO 18/03/2013 12/04/2013 26

SHIRLENE MORAIS RODOPOULOS 2142 REQUISITADO 19/03/2013 20/03/2013 2

HANIBAL GAZOLA DE SOUZA 2951 ANALISTA DE INFORMATICA/SUPORTE 
TECNICO

19/03/2013 20/03/2013 2

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA 3876 ANALISTA ADMINISTRATIVO 01/04/2013 03/04/2013 3

DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO 3421 ANALISTA ADMINISTRATIVO 11/04/2013 12/04/2013 2

IZIS MORAIS LOPES DOS REIS 3622 ANALISTA DE SAUDE/SERVICO SOCIAL 02/04/2013 05/04/2013 4

DANIELLE ALVES BATISTA 3192 ANALISTA DE ARQUIVOLOGIA/PERITO 19/08/2013 21/08/2013 3

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO 3038 ANALISTA DE ENGENHARIA 
ELETRICA/PERITO

08/04/2013 12/04/2013 5

HIDELBRANDO DA SILVA ARAUJO 887 REQUISITADO 26/03/2013 26/03/2013 1

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

Req. Servidor Matr. Exerc Período(s) Anterior(es) Período(s) Atual(is) Tipo de servidor

08191.001259/2013-11 MICHELA DE SOUZA CRUZ RODRIGUES 3657 2012 04 a 16/03/2013 23/07 a 04/08/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001267/2013-59 GERALDO VIANA TEIXEIRA 2806 2013 04 a 18/03/2013 15 a 29/04/2013 REQUISITADO

08191.001274/2013-51 FLAVIO BRANDAO DIAS FILHO 2974 2013 04/03 a 01/04/2013
04 a 15/03/2013

15 a 31/07/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001282/2013-05 ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA 3258 2013 20 a 26/03/2013 02 a 08/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001139/2013-13 ALESSANDRO NOGUEIRA CORREA 2925 2012 04 a 21/03/2013 08 a 25/04/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001251/2013-46 SELMA DA COSTA PINHEIRO 3015 2013 18 a 26/03/2013 17 a 25/062013 QUADRO PERMANENTE
08191.001252/2013-91 PAULO DE OLIVEIRA LEITAO NETO 3820 2012 08 a 19/07/2013 05 a 16/03/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001293/2013-87 JULIANA TAEKO CAVALCANTE YOSHIMINE 3651 2012 18 a 26/03/2013 02 a 10/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001293/2013-87 JULIANA TAEKO CAVALCANTE YOSHIMINE 3651 2013
    15 a 26/04/2013        
23/09 a 10/10/2013

   23/09 a 04/10/2013    
18/11 a 05/12/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001308/2013-15 TULIO BORGES DE CARVALHO 3502 2012 01 a 13/04/2013 04 a 16/03/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001312/2013-75 LUCIANO RODRIGUES DE FARIA 1336 2013 04/03/2013 a 22/03/2013
      11 a 17/03/2013     

06 a 17/05/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.000529/2013-68 LETICIA MOREIRA DE ARRUDA SIQUEIRA 2093 2013
14 a 23/02/2013

29/07 a 07/08/2013
09 a 18/12/2013

25/02 a 08/03/2013
08 a 15/07/2013

REQUISITADO

08191.001319/2013-97 ANDERSON AGUIAR DE BARROS 2601 2012 04 a 21/03/2013 06 a 23/05/2013 QUADRO PERMANENTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

                                                                        ALTERAÇÃO DE FÉRIAS - SERVIDORES -MARÇO/2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

08191.001329/2013-22 MARCELA NAIANE DIAS MACHADO 3979 2013 11 a 29/03/2013 08 a 26/04/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001335/2013-80 NUBIA RIBEIRO LACERDA DE ARAUJO 3598 2012 01 a 14/07/2013 01 a 14/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001332/2013-46 MAIRA MELISSA VIEGAS KLINKERFUSS 2896 2012 06 a 15/03/2013
08/05/2013 a 
17/05/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001346/2013-60 TATIANA SABINO DE MELO 3280 2013
       03 a 11/06/2013       

15 a 26/07/2013        22 a 
30/10/2013

        08 a 19/07/2013    
14 a 31/10/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001340/2013-92 RODRIGO TRINDADE GONCALVES 3918 2013 03 a 14/06/2013 11 a 22/03/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001369/2013-74 RAFAEL MARTINS DOS SANTOS 3078 2013  05 a 16/08/2013 01 a 12/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001250/2013-00 PATRICIA NUNES BARBOSA 3753 2013 04/03/2013 a 02/04/2013
      01 a 12/04/2013     

20 a 29/06/2013       04 
a 11/11/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001387/2013-56 MARY ELICE HERZOG 2254 2013 18 a 26/03/2013 01 a 09/04/2013 REQUISITADO

08191.001381/2013-89 JULIANA JAIME GUEDES 3829 2013 01 a 30/04/2013
        15 a 26/07/2013    

14 a 21/10/2013        
18 a 27/11/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001326/2013-99 ANTONIA MARCIA SOUSA BARBOSA 3607 2013 09/03/2013 a 06/04/2013
       09 a 17/03/2013     

06 a 25/08/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001337/2013-79 CELIO MARTINS CORREIA 806 2013
       02 a 16/07/2013       

17 a 24/07/2013
01 a 23/04/2013 PESSOAL SEM VINCULO

08191.001360/2013-63 JULIANA SILVA MARQUES 2931 2013 06 a 17/05/2013 29/04 a 10/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001364/2013-41 FREDERICO DE MENES E MORAIS 3203 2013
       20 a 26/03/2013       

03 a 09/08/2013
05 a 18/08/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001365/2013-96 NICOLE TADIELLO GRAEFF 4007 2013
        08 a 30/07/2013      

02 a 08/09/2013
    26/04 a 03/05/2013    

02 a 23/09/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001404/2013-55 HELIANE GRASIELE DE BRITO VITORINO 3221 2013 05 a 12/08/2013 22 a 29/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001408/2013-33 DANIEL PEREIRA CRUVINEL 3333 2013
06/05/2013 a 24/05/2013 
30/09/2013 a 10/10/2013

     18 a 24/03/2013      
29/07 a 09/08/2013 02 a 

12/12/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001409/2013-88 DANIELE ALVES DE SOUSA 3658 2013 01 a 10/04/2013 17 a 26/06/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001370/2013-07 MARILZA DE FATIMA MOREIRA SILVA 2515 2013 06/05/2013 a 04/06/2013 
      20 a 29/05/2013     

23 a 02/10/2013        09 
a 18/12/2013

REQUISITADO

08191.001392/2013-69 DENISE SANDOVAL SIMAO FARIAS 2454 2013 02 a 21/04/2013 01 a 20/04/2013 REQUISITADO
08191.001405/2013-08 GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM 3818 2013 01 a 11/04/2013 09 a 19/12/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001411/2013-57 NORMA INEZ MATOS GAMA DA SILVA 2477 2013
01/04/2013 a 07/04/2013 
18/07/2013 a 02/08/2013 

      22 a 28/07/2013     
04 a 19/12/2013

QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

08191.001417/2013-24 
LUCIANA PFEILSTICKER OLIVEIRA DE 

CARVALHO
2208 2013 19 a 26/03/2013 29/04 a 06/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001428/2013-12 GENAY RORATO DE OLIVEIRA 2524 2013 11 a 20/03/2013 01 a 10/04/2013 REQUISITADO

08191.001380/2013-34 CHRISTIANE MOREIRA FONTES 3623 2013 01 a 30/08/2013
25/07/2013 a 
23/08/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001429/2013-59 CAMILA PEIXOTO PESSOA GUERRA 3902 2013
       01 a 07/04/2013       

15 a 26/07/2013 
   31/05 a 06/06/2013    

07 a 18/06/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001436/2013-51 SPARTACUS EDUARDO BOTTARO MARQUES 2769 2012 04 a 15/03/2013 01 a 12/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001436/2013-51 SPARTACUS EDUARDO BOTTARO MARQUES 2769 2013 02 a 10/05/2013 23 a 31/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001440/2013-19 LUCIANA MARIA DE ARAUJO FREITAS 3166 2013
      01 a 07/04/2013       
30/10 a 14/11/2013

04 a 26/11/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001452/2013-43 MARCIA BARRETO COSTA 3299 2012 15 a 24/04/2013 02 a 11/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001456/2013-21 MANUELA SOBRAL MARTINS E ROCHA 4071 2012
06/04/2013 a 20/04/2013 
10/06/2013 a 17/06/2013

      20 a 26/04/2013     
10 a 25/06/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001418/2013-79 JAQUELINE RODRIGUES PEIXOTO 3796 2012
       08 a 15/04/2013       

03 a 17/07/2013 
      12 a 19/08/2013     

11 a 25/10/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001472/2013-14 ROBSON BICALHO DE ALMEIDA JUNIOR 3804 2013 13 a 26/03/2013 18 a 31/03/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001457/2013-76 FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 3878 2012 13 a 24/05/2013 10 a 21/06/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001464/2013-78 DAVI GEIER 3103 2013 01/08/2013 a 30/08/2013
       11 a 21/06/2013     

05 a 23/08/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001474/2013-11 JOAQUIM AUGUSTO LOPES BATISTA 4092 2012 10 a 16/06/2013 23 a 29/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001488/2013-27 MICHELLI AKEMI OKUYAMA LORENZI 2674 2013 01 a 18/04/2013 15/04 a 02/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001495/2013-29 ANA LUCIA CARRIJO FERREIRA 3955 2012
26/03/2013 a 05/04/2013 

07 a 25/10/2013
     30/09 a 22/10/2013   

02 a 08/12/2013
REQUISITADO

08191.001478/2013-91 MICHAEL RUD BORGHOLM 3460 2012 18 a 25/03/2013 11 a 18/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001493/2013-30 CLEANTO SATHLER DE OLIVEIRA 2813 2013
13 a 22/05/2013
12 a 21/08/2013
18 a 27/11/2013

15 a 26/04/2013
12 a 19/08/2013
14 a 23/10/2013

REQUISITADO

08191.001518/2013-03 MARIO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 3597 2013
18/03/2013 a 28/03/2013 
28/10/2013 a 15/11/2013

18 a 26/032013     29/11 
a 19/12/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001496/2013-73 
EVILASIO SERVULO MARTINS VELLOSO 

SOBRINHO
1311 2013 01 a 23/07/2013

     18 a 24/03/2013      
15 a 30/07/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001465/2013-12 ANA ROBERTA FIGUEIREDO CAVALCANTE 3964 2013
        01 a 11/04/2013      

05 a 14/11/2013
01 a 21/04/2013 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

08191.001502/2013-92 HERBERT DUTRA DA SILVA 964 2013
        01 a 12/07/2013      

02 a 08/09/2013
     18 a 26/03/2013      

01 a 10/07/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001524/2013-52 RUI GOMES COUTINHO 1834 2013 08 a 14/07/2013 15 a 21/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001530/2013-18 ODELIA VAZ LISBOA DUARTE 3998 2013
10 a 19/07/2013
09 a 18/09/2013

11 a 22/03/2013
09 a 16/09/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001501/2013-48 ANDRE LUIS MURAD DE ARAUJO 4041 2012 14 a 24/05/2013 03 a 13/06/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001466/2013-67 HELIO FELICIO DE ASSIS 3401 2012
07 a 13/03/2013          
01 a 07/04/2013

01 a 07/04/2013        
08 a 14/04/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001525/2013-05 CAROLINA VALENCA RESTIVO 3550 2013 01 a 20/07/2013 19/06 a 08/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001543/2013-89
VALDECI FREDERICO DE ALMEIDA 3667 2013

12 a 26/07/2013          
09 a 16/09/2013

24/06 a 16/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001527/2013-96 PAULO DE SOUSA MONTENEGRO 2580 2013 08/07/2013 a 27/07/2013 18/03 a 06/04/2013 PESSOAL SEM VINCULO

08191.001554/2013-69
HENRIQUE BATISTA CARNEIRO 4178 2013

01 a 12/04/2013          
18 a 24/09/2013

18 a 26/03/2013        
16 a 25/09/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001545/2013-78 FLAVIO WILSON CAMPOS DE CARVALHO 3858 2013
18/02 a 04/03/2013

07 a 19/07/2013
18/02 a 19/03/2013 REQUISITADO

08191.001544/2013-23 PAULO ROBERTO GALLINDO LIRA 3312 2013 04/11 a 03/12/2013
18 a 26/03/2013

29/11 a 19/12/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001551/2013-25 ROMULO COSSICH FURTADO 2413 2012 14/02 a 08/03/2013 01 a 23/03/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001551/2013-25 ROMULO COSSICH FURTADO 2413 2013 11 a 17/03/2013 25 a 31/03/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001559/2013-91 MARIA CRISTINA ANDRADE ALVES 3836 2013 18 a 23/03/2013 22 a 27/04/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001558/2013-47 MARCIA ALVES DE OLIVEIRA 3077 2013 01 a 07/04/2013 20 a 26/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001563/2013-50 MANUELA SOBRAL MARTINS E ROCHA 4071 2013 20 a 26/04/2013 20 a 26/03/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001438/2013-40 ALINE ARAUJO PORTELA MONTENEGRO 3396 2013
20 a 29/05/2013          
22 a 29/07/2013          

26/08 a 06/09/2013

19 a 30/08/2013        
02 a 19/12/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001575/2013-84 JULIANA BISCHOFF 3413 2013 02 a 10/05/2013 09 a 17/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001578/2013-18 JANNAINA MENEZES DE SOUZA 3279 2013
01 a 10/04/2013
21 a 29/05/2013

22 a 30/04/2013
20 a 29/05/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001461/2013-34 VANDERLEI FLORES DE OLIVEIRA 2366 2013
18 a 28/03/2013

21/10 a 08/11/2013
18 a 26/03/2013

21/10 a 10/11/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001539/2013-11 VIVIANE MEDEIROS DE NARDI 3243 2013 10 a 21/06/2013 15 a 26/04/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001528/2013-31 LUCIANA LOPES PETRY 3894 2012 06 a 12/05/2013 24 a 30/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001577/2013-73 JAQUELINE BARBOSA JANKOSZ 1305 2013
18 a 24/03/2013          
22 a 30/07/2013

15 a 30/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001585/2013-10 EDNA DE SOUZA VAZ COSTA 1391 2013 18/03/2013 a 26/03/2013
10/09/2013 a 
18/09/2013

QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

08191.001588/2013-53 IVO PIMENTA ALVES 3906 2012
01 a 11/04/2013          
17 a 23/06/2013

08 a 14/04/2013        
17 a 27/06/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001586/2013-64 POLLYANA BEATRIZ DE OLIVEIRA ALVES 3827 2013 02 a 31/05/2013
13 a 29/05/2013        
09 a 21/09/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001593/2013-66 ANDRE LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA 3916 2013
01 a 14/04/2013          
12 a 27/08/2013

03 a 14/06/2013        
14 a 01/12/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001596/2013-08 ROBERTO RAMSES ARAUJO DE OLIVEIRA 2238 2013 11/07 a 02/08/2013 01 a 23/07/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001580/2013-97 ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA 3258 2013 02 a 08/05/2013 02 a 08/06/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001597/2013-44 DANIEL GUIMARAES PENA 3859 2012 29/04/2013 a 17/05/2013 10 a 28/06/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001523/2013-16
GILCIANE CARVALHO DE QUEIROZ 

COUTINHO
2104 2013 08 a 14/07/2013 15 a 21/07/2013 REQUISITADO

08191.000597/2013-27 GIULEAN ALVES DE MATOS 3791 2012 12 a 22/02/2013 15 a 25/07/2013
LOTACAO PROVISORIA NO 

MPDFT

08191.000597/2013-27 GIULEAN ALVES DE MATOS 3791 2013
15 a 29/07/2013
01 a 15/12/2013

01 a 30/12/2013
LOTACAO PROVISORIA NO 

MPDFT

08191.001471/2013-70 LUCIANA DE CARVALHO CARDOSO 2749 2013
22 a 30/04/2013          

31/07 a 09/08/2013
22 a 03/05/2013        

01/08 a 07/08/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001557/2013-01 CHARLES DE GAULLE CORRENTE BEZERRA 1347 2013
01 a 11/04/2013          

22/07 a 01/08/2013        
24 a 31/10/2013

01 a 07/04/2013        
22/07 a 02/08/2013      

21 a 31/10/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001576/2013-29 THAIS QUEZADO SOARES MAGALHAES 3449 2012 01 a 07/04/2013 06 a 12/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001576/2013-29 THAIS QUEZADO SOARES MAGALHAES 3449 2013
20 a 29/05/2013          

23/09 a 12/10/2013
13 a 24/05/2013        

30/09 a 17/10/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001617/2013-87 ANA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA 2194 2013 02 a 10/05/2013 18 a 26/03/2013 REQUISITADO
08191.001608/2013-96 WANDER CUNHA MOREIRA 3154 2013 04 a 14/11/2013 02 a 12/12/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001634/2013-14 LUIZ CLAUDIO VIEIRA DE ASSIS 2258 2013
22/07 a 02/08/2013        

04 a 14/11/2013
18 a 24/03/2013        

22/07 a 06/08/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001658/2013-73
CARLA CRISTINA RODRIGUES ALVES 

MENEZES
980 2013

18 a 27/03/2013          
22 a 31/07/2013

18 a 26/03/2013        
15 a 25/07/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001654/2013-95 HUMBERTO LUIZ DE OLIVEIRA LAGE 3337 2013
01 a 12/04/2013          

29/07 a 08/08/2013
01 a 19/04/2013        
04 a 14/11/2013  

QUADRO PERMANENTE

08191.001650/2013-15 MARIA APARECIDA DA SILVA 3687 2013 02 a 31/05/2013
15 a 26/07/2013        
11 a 28/11/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001666/2013-10 VICTOR HUGO MACHADO SANTOS 3960 2012 08 a 18/04/2013 30/04 a 10/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001667/2013-64 MARIA MATOSO DE MORAIS 1345 2013 13 a 22/05/2013 08 a 17/04/2013 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

08191.001646/2013-49 GUILHERME THOME DE CARVALHO 3928 2012 02 a 21/05/2013
01 a 12/04/2013        
13 a 20/05/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001623/2013-34 JACKELINE DA SILVA CARVALHO 3404 2013
29/07 a 09/08/2013        

18 a 28/11/2013
15 a 26/07/2013        
04 a 14/112013

QUADRO PERMANENTE

08191.001587/2013-17
DANIELY CASTELO BRANCO MOURA 

BEZERRA
2921 2011 11 a 30/03/2013 11 a 30/09/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001587/2013-17
DANIELY CASTELO BRANCO MOURA 

BEZERRA
2921 2012 01 a 30/07/2013 01 a 30/10/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001277/2013-94 MARIANA CALASANS DE OLIVEIRA 4051 2013
15/04 a 02/05/2013

19 a 30/08/2013
16 a 29/05/2013

16/09 a 01/10/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001672/2013-77 FERNANDA CARVALHO GAZETA SALES 1007 2013
18 a 26/03/2013
15 a 25/07/2013

19 a 26/03/2013
15 a 26/07/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001600/2013-20 ELIEL FREIRE DE MEDEIROS JUNIOR 3209 2013 18 a 26/03/2013 08 a 16/04/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001660/2013-42 DANIEL DE MELO COSTA 3703 2013 02/09 a 01/10/2013 03/06 a 02/07/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001670/2013-88 WADJO CARDOSO DA SILVA 1991 2013 15/07 a 04/08/2013 08 a 28/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001674/2013-66
ALESSANDRA CORREA GONCALVES 

BORGES
1383 2013 18 a 26/03/2013 22 a 30/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001614/2013-43 JOSELIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 3983 2013 03 a 02/07/2013 14/10 a 12/11/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001675/2013-19 THAIS PARANHOS CAPISTRANO PEREIRA 3565 2013 08 a 28/07/2013
08 a 17/07/2013

23/09 a 03/10/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001652/2013-04 ANDREA COSTA CAVALCANTE 3241 2013 23/09 a 22/10/2013
12 a 20/08/2013

29/11 a 19/12/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001638/2013-01 JULIANA GONTIJO AGUIAR 4057 2013 22 a 29/04/2013 10 a 17/06/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001622/2013-90 IVANA BARRETO VIEIRA 4084 2013
01 a 11/04/2013

30/09 a 18/10/2013
29/07 a 09/08/2013

02 a 19/12/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001607/2013-41 GRAZIELLA GARCIA PAIVA PIRES 3922 2012 01 a 16/04/2013 27/05 a 11/06/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001607/2013-41 GRAZIELLA GARCIA PAIVA PIRES 3922 2013
03 a 12/06/2013
05 a 14/08/2013

30/09 a 09/10/2013

12 a 21/06/2013
02 a 21/09/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001684/2013-00 WLADIMIR DE ALMEIDA CAMINHA 3843 2013
08 a 17/04/2013

23/09 a 05/10/2013
01 a 13/04/2013

23/09 a 02/10/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.001687/2013-35 LUCIENE DE OLIVEIRA FERREIRA 2056 2013
08 a 26/07/2013
09 a 19/12/2013

02 a 11/05/2013
08 a 16/07/2013
09 a 19/12/2013

REQUISITADO

08191.001695/2013-81 RENATA PEREIRA LAVAREDA 3984 2013 02/09 a 01/10/2013 03/06 a 02/07/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001618/2013-21 JULIANA DE BRITTO FERNANDES 3846 2012 22 a 30/04/2013 02 a 10/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001716/2013-69 EDUARDO SPADER 3024 2011 19 a 30/03/2013 19 a 30/10/2013 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

08191.001678/2013-44 JOSE JOAQUIM DE OLIVEIRA RAMOS 4090 2013 20 a 29/05/2013 01 a 10/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001691/2013-01 VALERIA FONSECA DE OLIVEIRA 3822 2012
01 a 12/04/2013          
03 a 13/06/2013

03 a 13/06/2013        
14 a 25/10/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.000737/2013-67
DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA 3883 2012

16/10/2013 a 01/11/2013 
22/07/2013 a 02/08/2013

29/07 a 26/08/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.000737/2013-67 DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA 3883 2013 01 a 30/08/2013 27/08 a 25/09/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001703/2013-90 ANA CARLA ROSEO DE OLIVEIRA 3619 2012 01 a 16/04/2013 08 a 23/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001753/2013-77
HELMO LOPES TAVARES 2621 2011 01 a 30/04/2013

01 a 12/04/2013        
02 a 19/05/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001655/2013-30 DJAIR FIORILLO LOPES 2536 2011 01 a 20/03/2013 01 a 12/04/2013 REQUISITADO
08191.001655/2013-30 DJAIR FIORILLO LOPES 2536 2012 06/05 a 04/06/2013 10 a 17/06/2013 REQUISITADO
08191.001756/2013-19 SUELLEN REGO ALVES VILANOVA 3805 2013 01 a 07/04/2013 03 a 09/06/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001759/2013-44
MARCELINO EFIGENIO MADUREIRA 1074 2013 15/07 a 02/08/2013

15 a 26/07/2013        
13 a 19/12/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001694/2013-37
LEANDRO BRAGA RIBEIRO 3886 2012 01 a 21/07/2013 08 a 28/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001694/2013-37 LEANDRO BRAGA RIBEIRO 3886 2013 22/07 a 20/08/2013 29/04 a 28/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001758/2013-08

FLAVIO HENRIQUE RODRIGUES DE ARAUJO 2153 2013 01 a 18/04/2013 03 a 20/06/2013 REQUISITADO

08191.001765/2013-00 ADIEL GUILHERME DORNELAS 1901 2013 22/07 a 06/08/2013 15 a 30/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001657/2013-29
VALMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS 2662 2012 16 a 30/07/2013

08 a 14/04/2013        
24 a 31/07/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001771/2013-59 DAVID LEONARDO RIBEIRO 3640 2013 07 a 29/11/2013 25/04 a 17/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001786/2013-17 WILLIAN GOMES COSTA 3639 2013 18 a 22/03/2013 13 a 17/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001754/2013-11 MICHELLE DE CASTRO CARNEIRO 3635 2013 15 a 21/07/2013 03 a 09/06/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001781/2013-94 GUILHERME THADEU UMPIERRE 3230 2013 01 a 10/04/2013 12 a 21/08/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001782/2013-39
SANTIAGO MOREIRA MAGALHAES 3142 2013

01 a 07/04/2013          
01 a 12/07/2013

04 a 11/07/2013        
12 a 22/08/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001772/2013-01

RACHEL TREIN BORBA 3709 2013
01 a 10/04/2013          
12 a 21/08/2013          
10 a 19/12/2013

01 a 19/04/2013        
12 a 22/08/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001700/2013-56
FABIANE ELISA AUGUSTA CORREA GURGEL 3420 2013

06 a 17/05/2013          
16/09 a 03/10/2013

13 a 29/05/2013        
14 a 26/10/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001773/2013-48
CAROLLYNE RIBEIRO DE ATAIDES 3058 2013

17 a 28/06/2013          
04 a 14/11/2013

25/04 a 17/05/2013 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

08191.001777/2013-26
ANTONIO FRANCISCO DA CONCEICAO NETO 3978 2012 01 a 23/04/2013  02 a 24/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001777/2013-26
ANTONIO FRANCISCO DA CONCEICAO NETO 3978 2013 06 a 28/05/2013 04/06 a 03/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001803/2013-16
JOSE WILSON DA SILVA MELO 3296 2013

11 a 20/03/2013          
16 a 28/09/2013

01 a 11/07/2013        
14 a 25/10/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001785/2013-72 ELLEN VIEIRA DA CONCEICAO PALMEIRA 2267 2012 01 a 12/04/2013 03 a 14/06/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001829/2013-64 VANDESSA DE ARAUJO NUNES 3486 2012 18 a 28/05/2013 07 a 17/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001831/2013-33 ROGERIO CURSINO VIEIRA 3143 2013 01 a 12/07/2013 17 a 28/06/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001832/2013-88 LILIAN SOARES BARBOSA 3032 2013 15 a 26/07/2013 08 a 19/07/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001848/2013-91 PERCILIA RODRIGUES DE SOUSA SANTOS 3402 2013 01 a 12/04/2013 08 a 19/04/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001845/2013-57 VINICIUS GARRIDO PAIVA MARTINS 3615 2013 10 a 21/06/2013 24/06 a 05/07/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001798/2013-41 NUBIA RIBEIRO LACERDA DE ARAUJO 3598 2012 01 a 14/04/2013 17 a 30/04/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001798/2013-41 NUBIA RIBEIRO LACERDA DE ARAUJO 3598 2013 16 a 30/09/2013 02 a 16/05/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.001805/2013-13 CLAUDIA MARIA RAMOS 1149 2012 03 a 16/05/2013 16 a 29/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001840/2013-24

ALINE FERNANDES MOREIRA KRAUSS 
QUEIROZ

3674 2013
06 a 24/05/2013          
07 a 17/10/2013

01 a 30/11/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001843/2013-68

LUCIANA HELIODORA PIRES TIAGO 
NOGUEIRA

3681 2013
12 a 21/08/2013          
05 a 14/11/2013          
09 a 18/12/2013

29/04 a 17/05/2013      
04 a 14/11/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001847/2013-46 EDUARDO SPADER 3024 2011 19 a 30/03/2013 06 a 17/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001857/2013-81
ANA LUCIA DOS SANTOS NOGUEIRA 1430 2013

20/05 a 10/06/2013         16 
a 20/09/2013

08 a 29/05/2013        
30/09 a 04/10/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.001868/2013-61

MARCELO VICTOR AMORIM GOMES DE 
MELO

3803 2013 01 a 07/04/2013 15 a 21/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001870/2013-31
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO 3038 2013

01 a 07/04/2013          
01 a 12/07/2013

08 a 26/07/2013
LOTACAO PROVISORIA NO 

MPDFT
08191.001875/2013-63 MARIA MATOSO DE MORAIS 1345 2013 13 a 22/05/2013 17 a 26/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001882/2013-65
RAFAEL DE BARROS LOPES 3809 2013

01 a 15/04/2013          
21 a 27/10/2013

22 a 30/04/2013        
14 a 26/10/2013

QUADRO PERMANENTE

Dênis de Queiroz Braz

Brasília-DF, 31 de março de 2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

Req. Nome Matr Exerc Período Suspenso Tipo de servidor

Leandro Braga Ribeiro
SAD/SESAD/DG/MPDFT

MYLENE PESSOA MARQUES FERREIRA 3554 2013 01/03/2013 a 12/03/2013 QUADRO PERMANENTE

Leandro Braga Ribeiro
SAD/SESAD/DG/MPDFT

MYLENE PESSOA MARQUES FERREIRA 3554 2013 13/03/2013 a 17/03/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001747/2013-10 RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO 2443 2012 14 a 26/03/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.001249/2013-77 IARA PEREIRA FERNANDES 3934 2012 15/06 a 14/07/2013 QUADRO PERMANENTE

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz

SUSPENSÃO DE FÉRIAS - SERVIDORES – MARÇO/2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

Req. Nome Matr Exerc Período Anterior
Dt. 

Interrupção
Período Atual Tipo de servidor

08191.001235/2013-53 
JOSE JOAQUIM VIEIRA DE 

ARAUJO
862 2013

25/02/2013 a 
03/03/2013

27/02/2013
24/06/2013 a 
28/06/2013

REQUISITADO

08191.001459/2013-65 BARBARA CAMPOS RAMOS 3523 2013
06/03/2013 a 
04/04/2013

07/03/2013
26/07/2013 a 
23/08/2013

QUADRO 
PERMANENTE

08191.001521/2013-19 
PEDRO LUIS DE CASTRO 

CRUZ
3060 2013

25/02/2013 a 
08/03/2013

04/03/2013
20/05/2013 a 
24/05/2013

QUADRO 
PERMANENTE

08191.001552/2013-70

SAMUEL RODRIGO SANTOS 
ROQUE

3704 2013
11/03/2013 a 
20/03/2013

12/03/2013
29/07/2013 a 
06/08/2013

QUADRO 
PERMANENTE

08191.001562/2013-13

MONICA BRAGA 
CONSTANTINO

3376 2012
04/03/2013 a 
13/03/2013

12/03/2013
23/04/2013 a 
24/04/2013

QUADRO 
PERMANENTE

08191.001569/2013-27

GILVANIA ALVES DE 
OLIVEIRA

4017 2013 11 a 26/03/2013 12/03/2013 24/06 a 08/07/2013
QUADRO 

PERMANENTE

08191.001591/2013-77

JACQUELINE WANDERLEY 
DOS SANTOS

3271 2013 12 a 26/03/2013 13/03/2013 18/11 a 01/12/2013
QUADRO 

PERMANENTE

08191.001619/2013-76

KARLA ROBERTA 
CERQUEIRA CARNEIRO LEAO 

3747 2013 11 a 20/03/2013 12/03/2013 29/07 a 06/08/2013
QUADRO 

PERMANENTE

08191.001706/2013-23
DARLAN ARAUJO DA SILVA 3494 2012 07 a 15/03/2013 13/03/2013 27 a 29/05/2013

QUADRO 
PERMANENTE

08191.001546/2013-12

FLAVIO WILSON CAMPOS DE 
CARVALHO

3858 2013
18/02/2013 a 
19/03/2013

05/03/2013 12 a 26/03/2013 REQUISITADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS - SERVIDORES – MARÇO/2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

08191.001813/2013-51

ELAYNE MARQUES DE 
OLIVEIRA DA SILVA

3797 2013
21/03/2013 a 
30/03/2013

22/03/2013
02/05/2013 a 
10/05/2013

QUADRO 
PERMANENTE

08191.001835/2013-11

DEBORA REGINA MOURA DE 
ALMEIDA

3786 2012
18/03/2013 a 
16/04/2013

25/03/2013
06/05/2013 a 
28/05/2013

PESSOAL SEM 
VINCULO

08191.001856/2013-37
JAQUELINE DUARTE 

PINHEIRO
3527 2013

04/03/2013 
15/03/2013

11/03/2013
25/10/2013 a 
29/10/2013

QUADRO 
PERMANENTE

08191.001768/2013-35

ANTONIA MARCIA SOUSA 
BARBOSA

3607 2013
09/03/2013 a 
17/03/2013

12/03/2013
13/04/2013 a 
18/04/2013

QUADRO 
PERMANENTE

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

6,
 0

9 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

NOME MATR. CARGO DATA INCIAL DATA FINAL DIAS

JUAREZ VIEIRA DA SILVA 833 TECNICO ADMINISTRTATIVO 08/03/2013 08/03/2013 1

LILIAN SOARES BARBOSA 3032 ANALISTA PROCESSUAL 15/03/2013 15/03/2013 1

LEANDRO PEREIRA TEIXEIRA 3342
ANALISTA DE 

CONTABILIDADE/PERITO
20/03/2013 20/03/2013 1

IVON ZENJI IIZUKA 2242 REQUISITADO 20/03/2013 20/03/2013 1

Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

                                      AFASTAMENTO PARA DOAÇÃO DE SANGUE - SERVIDORES - MARÇO/2013

Brasília-DF, 31 de março de 2013

Dênis de Queiroz Braz



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0364/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0365/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0366/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0367/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0368/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0369/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0370/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 0371/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 0372/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0373/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0374/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 0375/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 0376/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0377/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 0378/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0379/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0380/2013.................................................................................. p. 21

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 22
Aviso de Alteração 1/2013....................................................................... p. 22
Movimentação Interna ............................................................................ p. 23
Portaria 339/2013.................................................................................... p. 25
Portaria 340/2013.................................................................................... p. 26
Portaria 342/2013.................................................................................... p. 27
Portaria 343/2013.................................................................................... p. 28
Portaria 344/2013.................................................................................... p. 29
Portaria 345/2013.................................................................................... p. 30
Portaria 39............................................................................................... p. 31
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 32
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 33
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 34
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 35
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 44



Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 45
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 46
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 48
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 62
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 63
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 66

Sumário......................................................................................................... p. 67


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0364/2013
	Portaria 0365/2013
	Portaria 0366/2013
	Portaria 0367/2013
	Portaria 0368/2013
	Portaria 0369/2013
	Portaria 0370/2013
	Portaria 0371/2013
	Portaria 0372/2013
	Portaria 0373/2013
	Portaria 0374/2013
	Portaria 0375/2013
	Portaria 0376/2013
	Portaria 0377/2013
	Portaria 0378/2013
	Portaria 0379/2013
	Portaria 0380/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Alteração 1/2013
	Movimentação Interna 
	Portaria 339/2013
	Portaria 340/2013
	Portaria 342/2013
	Portaria 343/2013
	Portaria 344/2013
	Portaria 345/2013
	Portaria 39
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 

	Sumário

